
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA
SEGRETERIA GENERALE E SERVIZI DEMOGRAFICI

CIG:

COMUNE DI CAMISANO VICENTINO
PROVINCIA DI VICENZA

IL RESPONSABILE DI AREA

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 5 del 6 agosto 2020 con il quale sono state
conferite le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, 2° e 3° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art.
72 dello Statuto comunale, alla dott.ssa Sonia Borriero;

VISTO il bilancio di previsione 2021-2023, approvato con deliberazione di Consiglio
comunale n. 95 in data 18.12.2020;

ATTESTATO che ai sensi dell’art. 1, comma 41, legge n. 190/2012 e dell’art. 6 del vigente
codice di comportamento dei dipendenti comunali, la responsabile dell’area amministrativa/servizi
demografici non è in situazione di conflitto di interesse riguardo al presente provvedimento;

PREMESSO che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 19 del 26.04.2017 ha
provveduto:

a prendere atto  della convenzione tra i Comuni del Distretto Est dell’Azienda Ulss1.
n. 8 Berica e l’Azienda Ulss n. 8 Berica per la gestione del servizio di protezione e tutela dei
minori (SPTM) e le relative indicazioni operative, acquisita con prot. n. 4865/2017;

a precisare che:2.

    -     rientrano tra le funzioni di competenza del Comune (come da art.7 della
Convenzione):

Protezione del minore in stato di abbandono e tutela della sua crescita: indagine
sociale sulla famiglia, prestazioni di supporto sociale ed economico alle famiglie, di
supporto educativo domiciliare territoriale ai minori;
Interventi sociali per minori soggetti a provvedimenti penali, civili, amministrativi
compresi gli interventi di assistenza e accoglienza in comunità;
Accoglienza in comunità o affido familiare dei minori.

Il Comune sostiene cioè i costi degli interventi sopra citati, per la parte di competenza. In
assenza del provvedimento dell’Autorità Giudiziaria (AG), il Comune può sostenerli sulla
base di propri regolamenti.

Oggetto:
RETTA MINORE IN COMUNITA' EDUCATIVA ANNO 2021 . IMPEGNO DI
SPESA QUOTA DI RIMBORSO DEL 70% AD AULSS 8 BERICA

DETERMINAZIONE - SEGRETERIA GENERALE E SERVIZI DEMOGRAFICI n.15 del 26-01-2021

Pag. 1 di 5

Registro Generale N. 51 del 26-01-2021



Vi sono altri costi connessi all’attività di protezione e tutela minori (così come da art.-
11 della Convenzione):
Le spese relative agli inserimenti in strutture, residenziali e nelle comunità educative
diurne, rimangono a carico dei Comuni e in gestione amministrativa dell’Azienda
ULSS, con le seguenti modalità:

Il 30% da un fondo precostituito dai Comuni sottoscrittori la presente
convenzione, tranne il Comune di Vicenza;
Il restante 70% dal Comune di residenza che provvederà a ristorare
l’azienda ULSS a cadenza bimestrale anticipata.

 a dare atto che la relativa spesa troverà copertura al capitolo 3840 “trasferimenti3.
fondi all’ULSS per servizi sociali” per ogni Esercizio finanziario di riferimento;

EVIDENZIATO che all’Art. 11 – altri costi connessi all’attività di protezione e tutela minori -
della suddetta convenzione si prevede che le spese relative agli inserimenti in strutture residenziali
e nelle comunità educative diurne rimangono a carico dei Comuni ed in gestione amministrativa
dell’Azienda ULSS con le seguenti modalità: il 30% da un fondo precostituito dai Comuni
sottoscrittori la convenzione tranne il Comune di Vicenza, il 70% dal Comune di residenza che
provvederà a ristorare l’Azienda ULSS a cadenza bimestrale anticipata;

VISTA la nota dell’Azienda Ulss n. 8 Berica del 13.04.2018, acquisita al protocollo
comunale n. 5390 del 13.04.2018 con la quale, ai sensi della Convenzione per la gestione del
Servizio Protezione e Tutela Minori Distretto Est (Rif. Deliberazione nr. 300 del 16 marzo 2017), si
presentava richiesta di rimborso della quota del 70% per gli inserimenti residenziali ed in comunità
educativa diurna per il periodo gennaio-febbraio 2018;

RITENUTO pertanto opportuno impegnare il bilancio comunale dell’anno 2021 per €.
30.000,00 (comprensivo di bolli su fatture) quale somma presunta, salvo conguaglio, pari al 70%
della retta di frequenza in Comunità educativa di minore assistito e da erogare come da
convenzione con Ulss n. 8 Berica, fino al 31 dicembre 2021;

VISTI:
Il D.Lgs. n. 33/2013 sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da-
parte delle pubbliche amministrazioni;
L’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;-

DATO ATTO che il presente provvedimento, con riferimento al controllo preventivo di
regolarità amministrativa e contabile, è stato predisposto nel rispetto di quanto previsto dall’art. 7,
commi 4 e 7, del regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del C.C. n. 5 del
31.01.2013;

In attuazione a quanto sopra,

DETERMINA

Di ASSUMERE impegno di spesa per la somma di €. 30.000,00 (comprensivo di bolli su1.
fatture) per l’integrazione retta di minore in Comunità educativa per l’anno 2021 (quota
70%), da corrispondere all’Azienda Ulss n. 8 Berica ai sensi della convenzione tra i Comuni
del Distretto Est dell’Azienda Ulss n. 8 Berica e l’Azienda Ulss n. 8 Berica per la gestione
del servizio di protezione e tutela dei minori (SPTM);

Di IMPUTARE la spesa secondo le coordinate previste dal D.Lgs. n. 118/2011, come2.
segue:

Importo Capitolo Codice conto finanziario Anno di imputazione

DETERMINAZIONE - SEGRETERIA GENERALE E SERVIZI DEMOGRAFICI n.15 del 26-01-2021

Pag. 2 di 5



€. 30.000,00 3880 U.1.03.02.99.999 2021

Di AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria a liquidare il suddetto importo, su presentazione di3.
regolare fattura debitamente vistata, all’ Azienda Ulss n. 8 “BERICA”;

Di DARE ATTO che:4.

i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n.
78/2009, convertito nella L. n. 102/2009;
tutti i pagamenti a favore dell’Azienda Ulss n. 8 “BERICA” saranno effettuati tramite
bonifico bancario su apposito conto corrente dedicato indicato dalla stessa, come
previsto dalla L. n. 136/2010, previa verifica della regolarità del servizio prestato e nei
limiti dell’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento;
si procederà agli obblighi di pubblicazione degli atti ai sensi degli artt. 26 e 27 del
D.Lgs. n. 33/2013 (amministrazione trasparente);
si attesta che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non
vi sono altri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio del Comune, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato
dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(F.to BORRIERO SONIA)

_______________________________

DETERMINAZIONE - SEGRETERIA GENERALE E SERVIZI DEMOGRAFICI n.15 del 26-01-2021

Pag. 3 di 5



VISTO DI COMPATIBILITA’ DEI PAGAMENTI

Ai sensi dell’art. 9, comma 1 lettera a) numero 2 del D.L. 78/2009, convertito con modificazioni
in L. 102/2009, si dà atto che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni
di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica.

Camisano Vicentino, lì   _26-01-2021_
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(F.to BORRIERO SONIA)
_____________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(4° comma art. 151 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267)

Il presente impegno di spesa - annotato al n.    63 / 2021 - viene assunto a carico del Cap.       3880
“SPESE RICOVERI ASSISTENZIALI”, cod. U. 12.01-1.03.02.99.999, del bilancio 2021 che ha
la relativa copertura finanziaria.

Camisano Vicentino, lì   _01-02-2021_
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

(F.to PIEROBON  MATTEO)
_____________________________

DETERMINAZIONE - SEGRETERIA GENERALE E SERVIZI DEMOGRAFICI n.15 del 26-01-2021

Pag. 4 di 5



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo On Line di questo Comune al n. 171
Reg. Pubb. per giorni  15 a partire dalla data odierna.

Camisano Vic.no, lì 02-02-2021
IL MESSO COMUNALE
(F.to Fiscato Fabio)

_____________________________

=======================================================================
Copia conforme all’originale informatico

Camisano Vic.no, lì _________________
L’INCARICATO

_____________________________
=======================================================================

DETERMINAZIONE - SEGRETERIA GENERALE E SERVIZI DEMOGRAFICI n.15 del 26-01-2021

Pag. 5 di 5


